

1907 den 11 oktober

Ang. anställande af kvinnliga biträden

Herr deputeranden Berg anförde:

”Frågan om kvinnas anställning i riksbanken har nyligen varit föremål för behandling hos fullmäktige och inom bankoutsiktet. I öfverensstämmelse med den uppfattning, som den 25 april 1907 uttalades af fullmäktiges pluralitet, hafva deputerande ansett riktigast, att tillträde till riksbankens tjänster icke på en gång utan endast delvis må öppnas för kvinnor.

Vid öfvervägande af möjligheten att anlita kvinnlig arbetskraft vid hufvudkontoret, hafva deputerande funnit sådan för närvarande kunna komma till användning vid fullmäktiges och ombudsmannens expeditioner och till biträde å riksbankens statistiska afdelningar. Om således kvinnor må kunna antagas till tjänstgöring därstädes, synes dock sådan antagning åtminstone till en början icke böra erhålla karaktären af en stadigvarande anställning, utan de kvinnor, som å nämnda afdelningar vinna sysselsättning, antagas allenast så som biträden tills vidare.

Beträffande kompetensvillkoren för sådana biträden, torde arbetet å fullmäktiges och ombudsmannens expeditioner kunna tillfredställande utföras af personer, som aflagt godkänd realskoleexamen eller förvärfvat däremot svarande kunskaper, hvaremot för biträdena å den statistiska afdelningen torde böra fordras åtminstone afgångsbetyg från högre läroverk för flickor (åtta klasser), därvid särskildt torde böra komma i betraktande de, hvilka erhållit högre vitsord än ”godkänd” i matematik samt tyska, franska och engelska språken eller genom föregående sysselsättning med statistiskt arbete eller eljest visat sig särskildt kvalificerade.

En anordning med kvinnliga biträden å ofrågavarande afdelningar läser otvifvelaktigt kunna därutinnan blifva till förmån framför den nuvarande ordningen, att befattningarna icke behöfva blifva öfvergångsplatser utan kunna antagas under längre tid komma att innehafvas af samma personer. För att emellertid detta skall med någon större säkerhet kunna förverkligas, torde det vara nödigt, att de kvinnliga biträdena tilläggas sådan aflöning, att de finna med sån fördel förenligt att kvarstanna i riksbankens tjänst. Begynnelselönen hafva deputerade funnit böra sättas för biträdena å fullmäktiges och ombudsmannens expeditioner till 80 kronor och för biträdena å statistiska afdelningen till 90 kronor i månaden för en tjänstgöring af i regel minst fem timmar hvarje söckendag. Efter någon tids fortsatt tjänstgöring torde sedemera aflöningen böra något höjas, till exempel med 20 kronor i månaden för de förra och 30 kronor i månaden för de senare, dock åtminstone icke förrän efter 2 år. Med bestämmandet härom torde emellertid kunna tillsvidare anstå, likasom det synes kunna anförtros åt deputerande att efter omständigheterna bevilja biträdena någon tids semester hvarje år med behållande af af (sic!) aflöningen eller någon del däraf äfvensom att, i händelse biträder af sjukdom blir urståndsatt att tjänstgöra, tillägga sådant biträde någon del af aflöningen såsom sjukhjälp. Innan regler härför fästställas, synes nämligen bära afvaktas den nu inom löneregleringskommittén pågående utredningen rörande de hos statsmyndigheterna anställda biträdenas ekonomiska förhållanden.

Antalet kvinnliga biträden torde tills vidare för fullmäktiges och ombudsmannens expeditioner bestämmas till två samt för den statistiska afdelningen till två.

På grund af hvad sålunda anförts, få deputerade hemställa, att herrar fullmäktige ville medgifva, att från och med den 1 november 1907 tillsvidare må å fullmäktiges och ombudsmannens expeditioner anställas två kvinnliga biträden samt å statistiska afdelningen likaledes två kvinnliga biträden med nyss sagda kvalifikationer samt att till aflöning åt dessa må från anslaget till extra ordinarie tjänstemän samt för extra arbeten och semestervikariat tillsvidare utgå 80 kronor i månaden för biträdena å fullmäktiges och ombudsmannens expeditioner samt 90 kronor i månaden för biträdena å statistiska afdelningen.

Den sålunda gjorda hemställan bifölls; och skulle härom protokollsutdrag aflåtas till bankkontoret (sic!) och revisionen.